Inhaltsverzeichnis

Abkiirzungsverzeichnis
Abbildungsverzeichnis
1 Einleitung

2 Fachlich-definitorische und rechtliche Grundlagen

2.1 Paraphilien
2.1.1 Diagnosemanuale

2.1.2 Unproblematische und eher problematische/gefahrvolle
Paraphilien

2.1.2.1 Fetischismus
2.1.2.2 Sexueller Masochismus
2.1.2.3 Sexueller Sadismus

2.2 Die BDSM/Fetisch-Szene

2.2.1 Organisationsplattformen

2.2.2 Vereine, Stammtische, Partys

2.2.3 Sicherheitsmechanismen, Verhaltensmodelle

224 Outing

2.2.5 Abgrenzung der professionellen von der privaten Szene

23 Rechtliche Grundlagen

2.3.1 Aligemeines Gleichbehandlungsgesetz
2.3.1.1 Sexuelle Identitat

2.3.1.2 Beispielfall von Diskriminierung

2.3.1.3 Sind sexuelle Praferenzen ein schiitzenswertes Gut?
2.3.2 Relevante Straftatbesténde

2.3.3 Einwilligung

2.3.3.1 TatbestandsausschlieBendes Einverstandnis
2.3.3.2 Rechtfertigende Einwilligung

2.3.3.3 MutmaBliche/hypothetische Einwilligung
2.3.4 Sittenwidrige Korperverletzungen

2.3.5 VerstoB gegen die Grundrechte?

2.3.6 Mittelbare Taterschaft des Bottom beim inklinierenden
BDSM/Fetisch

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1100379509

Xl

11
14

17
17
19
21
23
25

26
26
26
30
33
39
39
40

48
49
60

62

digitalisiert durch


http://d-nb.info/1100379509

3.1

3.2
3.2.1

322
323
324
325
3.2.6

327

4.1

4.2
4.21
422

5.1
5.2
53

6.1
6.2
6.3

71
7.2

Untersuchungsgegenstand (wissenschaftliche
Fragestellungen und Hypothesen)

Benachteiligungen und Anzeigeverhalten

Aufklarung innerhalb der Polizei und der BDSM/Fetisch-Szene

Problematik der Grenze zwischen Devianz und Kriminalitat bei
inklinierendem BDSM/Fetisch

Fehlende Verstandsreife und Urteilsfahigkeit

VerstoB gegen die guten Sitten bei einer Kérperverletzung
Fortbestehen der Einwilligungserklarung bei der Tatausfiihrung
Risiko-Einwilligung

Grenziiberschreitungen/ Tabubriiche bei inklinierendem
BDSM/Fetisch

Unerlaubtes Mitmachen Dritter

Untersuchungsmethode
Studienablauf

Vorstellung der Fragebdgen
Fragebogen der Polizei
Fragebogen der BDSM/Fetisch-Szene

Untersuchungsergebnisse
Fragebogen der Polizei
Fragebogen der BDSM/Fetisch-Szene

Gegenuberstellung der Ergebnisse beider Fragebdgen

Diskussion

Fragebogen der Polizei

Fragebogen der BDSM/Fetisch-Szene

Reflexion

Zusammenfassung der wichtigsten gewonnenen
Erkenntnisse

Benachteiligungen und Anzeigeverhalten

Aufklarung innerhalb der Polizei und der BDSM/Fetisch-Szene

64

67

68
68
69
70
73

74
75
77
77
80
80
83
89
89
103
152

156
156
164
195

197

197

198

Xi



73

8

9

10

10.1
10.2
10.3
104
10.5

Problematik der Grenze zwischen Devianz und Kriminalitit bei
inklinierendem BDSM/Fetisch

Fazit und Handlungsempfehlung
Weitere Forschungsansitze

Anhang

Glossar

Krise der Polizeifragebogenaktion
Feedback der BDSM/Fetisch-Szene
Fragebogen: Polizeibeamte_innen

Fragebogen: BDSM/Fetisch-Szene

Literatur- und Quellenverzeichnis

Xn

201

206

209

211
211
214
217
231
242

261



