

Inhaltsverzeichnis

Abkürzungsverzeichnis	XIII
Abbildungsverzeichnis	XV
1 Einleitung	1
2 Fachlich-definitorische und rechtliche Grundlagen	4
2.1 Paraphilien	4
2.1.1 Diagnosemanuale	4
2.1.2 Unproblematische und eher problematische/gefährvolle Paraphilien	5
2.1.2.1 Fetischismus	9
2.1.2.2 Sexueller Masochismus	11
2.1.2.3 Sexueller Sadismus	14
2.2 Die BDSM/Fetisch-Szene	17
2.2.1 Organisationsplattformen	17
2.2.2 Vereine, Stammtische, Partys	19
2.2.3 Sicherheitsmechanismen, Verhaltensmodelle	21
2.2.4 Outing	23
2.2.5 Abgrenzung der professionellen von der privaten Szene	25
2.3 Rechtliche Grundlagen	26
2.3.1 Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz	26
2.3.1.1 Sexuelle Identität	26
2.3.1.2 Beispieldfall von Diskriminierung	30
2.3.1.3 Sind sexuelle Präferenzen ein schützenswertes Gut?	33
2.3.2 Relevante Straftatbestände	39
2.3.3 Einwilligung	39
2.3.3.1 Tatbestandsausschließendes Einverständnis	40
2.3.3.2 Rechtfertigende Einwilligung	44
2.3.3.3 Mutmaßliche/hypothetische Einwilligung	48
2.3.4 Sittenwidrige Körperverletzungen	49
2.3.5 Verstoß gegen die Grundrechte?	60
2.3.6 Mittelbare Täterschaft des Bottom beim inklinierenden BDSM/Fetisch	62

X

3	Untersuchungsgegenstand (wissenschaftliche Fragestellungen und Hypothesen)	64
3.1	Benachteiligungen und Anzeigeverhalten	64
3.2	Aufklärung innerhalb der Polizei und der BDSM/Fetisch-Szene	67
3.2.1	Problematik der Grenze zwischen Devianz und Kriminalität bei inklinierendem BDSM/Fetisch	68
3.2.2	Fehlende Verstandsreife und Urteilsfähigkeit	68
3.2.3	Verstoß gegen die guten Sitten bei einer Körperverletzung	69
3.2.4	Fortbestehen der Einwilligungserklärung bei der Tatausführung	70
3.2.5	Risiko-Einwilligung	73
3.2.6	Grenzüberschreitungen/ Tabubrüche bei inklinierendem BDSM/Fetisch	74
3.2.7	Unerlaubtes Mitmachen Dritter	75
4	Untersuchungsmethode	77
4.1	Studienablauf	77
4.2	Vorstellung der Fragebögen	80
4.2.1	Fragebogen der Polizei	80
4.2.2	Fragebogen der BDSM/Fetisch-Szene	83
5	Untersuchungsergebnisse	89
5.1	Fragebogen der Polizei	89
5.2	Fragebogen der BDSM/Fetisch-Szene	103
5.3	Gegenüberstellung der Ergebnisse beider Fragebögen	152
6	Diskussion	156
6.1	Fragebogen der Polizei	156
6.2	Fragebogen der BDSM/Fetisch-Szene	164
6.3	Reflexion	195
7	Zusammenfassung der wichtigsten gewonnenen Erkenntnisse	197
7.1	Benachteiligungen und Anzeigeverhalten	197
7.2	Aufklärung innerhalb der Polizei und der BDSM/Fetisch-Szene	198

7.3	Problematik der Grenze zwischen Devianz und Kriminalität bei inklinierendem BDSM/Fetisch	201
8	Fazit und Handlungsempfehlung	206
9	Weitere Forschungsansätze	209
10	Anhang	211
10.1	Glossar	211
10.2	Krise der Polizeifragebogenaktion	214
10.3	Feedback der BDSM/Fetisch-Szene	217
10.4	Fragebogen: Polizeibeamte_innen	231
10.5	Fragebogen: BDSM/Fetisch-Szene	242
	Literatur- und Quellenverzeichnis	261